



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

---

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. Dados do Órgão Gerenciador**

---

Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA

---

CNPJ: 05.182.233/0007-61

---

Endereço: Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho.

---

CEP: 68.005-310

---

Cidade: Santarém-PA

---

Fones: (93) 3523-2723

---

**2. Objeto**

---

**2.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO, SERVIÇOS DE RECARGAS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMINFRA E PAC-SOCIAL. – Repetição dos itens desertos do PP 035/2018.**

**3. Justificativa**

---

**3.1** - A Secretaria Municipal de Infraestrutura com o intuito de atender os seus departamentos administrativos e o Programa Trabalho Técnico Social – PTTS (PAC-SOCIAL). Referente a necessidade de serviços gráficos, serviços de recargas e manutenção de impressoras, para desenvolvimento das suas atividades fins. E tendo em vista os itens do Pregão Presencial nº 035/2018-SEMINFRA, estes declarados desertos, faz – se justa a repetição do objeto para contratação para prestação dos serviços em tela, contratando empresa com a realização de licitação.

**3.2** – A contratação para a prestação do serviço será realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial, ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a realização do certame.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

**3.3 – Destinação:**

3.3.1 – Serviços essenciais para as atividades administrativas dos departamentos acima mencionados.

**4. Detalhamento do Objeto**

**4.1 – Especificação dos serviços:**

| Lote I - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS |                                                                                                                                                                                                                                               |     |        |             |             |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------|-------------|
| ITEM                                    | ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO                                                                                                                                                                                                                       | UND | QUANT. | PREÇO MÉDIO | VALOR TOTAL |
| 1                                       | ENVELOPE PERSONALIZADO, TAMANHO A4 242 X 337MM, LOGO "PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, CNPJ (MF) 05.182.233/0007-67, AV. BARÃO DO RIO BRANCO, S/Nº - AEROPORTO VELHO . CEP 68005-310 SANTARÉM - PA. | UND | 4.500  | 1,32        | 5.940,00    |
| 2                                       | PASTA PROCESSO EM PAPEL SUPREMO 250GR COM ALOGO: BRASÃO, PREFEITURA DE SANTARÉM E LOGO DA COORDENADORIA DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - CHDU.                                                                                         | UND | 5.000  | 1,36        | 6.800,00    |
| 3                                       | BLOCO DE NOTIFICAÇÃO POSTURA/OBRAS, COM JOGOS, DE 03 FOLHAS NAS CORES: BRANCA, AMARELA E ROSA, ÚLTIMA NÚMERAÇÃO 4.500, CARBONADO.                                                                                                             | UND | 30     | 32,92       | 987,60      |
| 4                                       | BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO POSTURA COM 50 JOGOS, DE 03 FOLHAS NAS CORES: BRANCA, AMARELA E ROSA, ÚLTIMA NÚMERAÇÃO 3.000, CARBONADO.                                                                                                            | UND | 30     | 32,92       | 987,60      |
| 5                                       | BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO OBRAS, COM 50 JOGOS DE 03 FOLHAS NAS CORES: BRANCA, AMARELA E ROSA, ÚLTIMA NÚMERAÇÃO 1.500, CARBONADO.                                                                                                              | UND | 30     | 32,92       | 987,60      |
| 6                                       | CAPA PERSONALIZADA PROTOCOLO DE ENTREGA DE PROJETOS PARA ANÁLISES, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS.                                                                                                                                                     | UND | 1.500  | 1,36        | 2.040,00    |
| 7                                       | CAPA PERSONALIZADA , DADOS DE PROCESSO, CONFORME MODELO DE FISCALIZAÇÃO.                                                                                                                                                                      | UND | 1.500  | 1,36        | 2.040,00    |
| 8                                       | BLOCO DE INFRAÇÃO COM 50 JOGOS, EM 03 VIAS: BRANCA, AMARELA E ROSA CARBONADO.                                                                                                                                                                 | UND | 110    | 50,40       | 5.544,00    |
| 9                                       | BLOCO DE NOTIFICAÇÃO COM 50 JOGOS, EM 03 VIAS: BRANCA, AMARELA E ROSA CARBONADO.                                                                                                                                                              | UND | 110    | 50,40       | 5.544,00    |
| 10                                      | FOLHA DE PAPEL VERGÊ 90G, TAMANHO A4, PERSONALIZADA, PARA IMPRESSÃO DE ALVARÁ DE TRANSPASSE, TERMO DE TRANSPASSE E CERTIDÕES EM GERAL.                                                                                                        | UND | 3.005  | 0,86        | 2.584,30    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

|                                                                                |                                                                                                   |         |        |             |             |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-------------|-------------|
| 11                                                                             | CARTILHA EM PAPEL COUCHÊ FRENTE/VERSO COM 14 FOLHAS, MEDINDO 15 X 20CM.                           | UND     | 3.100  | 2,42        | 7.502,00    |
| 12                                                                             | CARTILHA COM 06 FOLHAS, CAPA DE PAPEL COUCHÊ COLORIDA, INTERNA PAPEL A4 PRETO/BRANCO.             | UND     | 5.175  | 6,87        | 35.552,25   |
| 13                                                                             | CARTAZ EM PAPEL AP, TAMANHO A3 COLORIDO.                                                          | UND     | 1.000  | 0,67        | 670,00      |
| 14                                                                             | CERTIFICADO EM PAPEL COUCHÊ, COLORIDO, TAMANHO A4 21 X 29,7CM.                                    | UND     | 1.000  | 0,68        | 680,00      |
| 15                                                                             | FOLDERS EDUCATIVO EM PAPEL COUCHÊ 120GR 20 X 30CM, COLORIDO.                                      | UND     | 2.100  | 0,63        | 1.323,00    |
| 16                                                                             | FOLDERS EM PAPEL COUCHÊ 90GR FRENTE/VERSO, MEDINDO 10 X 15CM PRETO/BRANCO.                        | UND     | 2.000  | 0,31        | 620,00      |
| 17                                                                             | FOLDERS INFORMATIVO EM PAPEL COUCHÊ, TAMANHO 400 X 297MM COM QUATRO ABAS DOBRÁVEIS, MODELO ANEXO. | UND     | 3.000  | 1,36        | 4.080,00    |
| 18                                                                             | PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ 120GR COLORIDO, MEDINDO 15 X 12CM.                                      | UND     | 26.000 | 0,10        | 2.600,00    |
| 19                                                                             | PANFLETOS EM PAPEL COUCHÊ 120GR COLORIDO, MEDINDO 15 X 20CM.                                      | UND     | 3.000  | 0,22        | 660,00      |
| 20                                                                             | INFORMATIVO EM MATERIAL AUTO - ADESIVO COM RECORTE EM 1 X 1 M².                                   | M²      | 50     | 87,50       | 4.375,00    |
| 21                                                                             | PLACAS MEDINDO 210MM X 297MM EM PAPEL ADESIVO COM A DESCRIÇÃO (FISCALIZAÇÃO)                      | UND     | 500    | 1,27        | 635,00      |
| 22                                                                             | PLACAS MEDINDO 210MM X 297MM EM PAPEL ADESIVO COM A DESCRIÇÃO (EMBARGO).                          | UND     | 500    | 1,27        | 635,00      |
| 23                                                                             | PLACAS MEDINDO 210MM X 297MM EM PAPEL ADESIVO COM A DESCRIÇÃO (INTERDIÇÃO).                       | UND     | 700    | 1,14        | 798,00      |
| <b>Lote II - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS E RECARGAS</b> |                                                                                                   |         |        |             |             |
| ITEM                                                                           | ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO                                                                           | UND     | QUANT. | PREÇO MÉDIO | VALOR TOTAL |
| 24                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA:EPSON - L 555                                                                | SERVIÇO | 13     | 229,66      | 2.985,58    |
| 25                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET M1132 - MFP                                                     | SERVIÇO | 10     | 130,00      | 1.300,00    |
| 26                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - M 105                                                               | SERVIÇO | 14     | 229,66      | 3.215,24    |
| 27                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER DCP - 7065                                                          | SERVIÇO | 10     | 130,00      | 1.300,00    |
| 28                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: MFC - 9330 - CDW                                                            | SERVIÇO | 10     | 158,16      | 1.581,60    |
| 29                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET - P 1102W                                                       | SERVIÇO | 10     | 130,00      | 1.300,00    |
| 30                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER DCP - 8112 DN                                                       | SERVIÇO | 10     | 130,00      | 1.300,00    |
| 31                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: HP DESKJET - 3776                                                           | SERVIÇO | 10     | 78,00       | 780,00      |
| 32                                                                             | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET - 3015                                                          | SERVIÇO | 10     | 130,00      | 1.300,00    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) Nº 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

|    |                                                                                                                                  |         |    |        |           |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|-----------|
| 33 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - L395, C4625                                                                                        | SERVIÇO | 11 | 229,66 | 2.526,26  |
| 34 | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER - DCP 81157DN                                                                                      | SERVIÇO | 14 | 130,00 | 1.820,00  |
| 35 | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET 1320                                                                                           | SERVIÇO | 10 | 78,00  | 780,00    |
| 36 | MODELO DE IMPRESSORA: SAMSUNG - SCX -3200                                                                                        | SERVIÇO | 13 | 78,00  | 1.014,00  |
| 37 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - 0105                                                                                               | SERVIÇO | 10 | 229,66 | 2.296,60  |
| 38 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - L555<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : C-T 6642, M-T 6643, Y-T 6644, NK-T .6641                    | RECARGA | 63 | 135,00 | 8.505,00  |
| 39 | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET M 1132 - MFP<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TONNER HP: 85A (CE - 285A)                      | RECARGA | 15 | 117,66 | 1.764,90  |
| 40 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - M105<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : PRETO - T 7741                                              | RECARGA | 25 | 35,66  | 891,50    |
| 41 | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER DCP - 7065 DN<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : PRETO - TONNER BROTHER - DR 420                    | RECARGA | 15 | 170,00 | 2.550,00  |
| 42 | MODELO DE IMPRESSORA: MFC - 9330 - CDW<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : BK - TN 221CL, C - TN 225CL, M - TN 225CL, Y - TN 225CL | RECARGA | 44 | 696,66 | 30.653,04 |
| 43 | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET - P1102W<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TONNER HP: 85 A ( CE - 285A)                        | RECARGA | 15 | 117,66 | 1.764,90  |
| 44 | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER DCP - 8112 DN<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TONNER BROTHER TN 3382                             | RECARGA | 15 | 190,00 | 2.850,00  |
| 45 | MODELO DE IMPRESSORA: HP DESKJET - 3776<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : CAT. COLOR - 664 (N9J17A), CAT. PRETO - 664 ( N9J1A )  | RECARGA | 15 | 137,00 | 2.055,00  |
| 46 | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET - 3015<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TONNER - PRETO - CT 12A                               | RECARGA | 15 | 126,66 | 1.899,90  |
| 47 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - L395, C4625<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : C - 664, M - 664, Y - 664, BK - 664                  | RECARGA | 19 | 135,00 | 2.565,00  |
| 48 | MODELO DE IMPRESSORA: BROTHER - DCP 81157DN<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TN - 3332, TN - 3382, TN - 3392                    | RECARGA | 60 | 190,33 | 11.419,80 |
| 49 | MODELO DE IMPRESSORA: HP LASERJET 1320<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b>                                                           | RECARGA | 15 | 280,66 | 4.209,90  |
| 50 | MODELO DE IMPRESSORA: SAMSUNG - SCX - 3200<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : TN - SCX - 3200                                     | RECARGA | 25 | 156,66 | 3.916,50  |
| 51 | MODELO DE IMPRESSORA: EPSON - 0105<br>REFERÊNCIA DE <b>RECARGA</b> : T7741 - BK                                                  | RECARGA | 15 | 34,33  | 514,95    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

|  |                     |                   |
|--|---------------------|-------------------|
|  | <b>VALOR TOTAL:</b> | <b>192.645,02</b> |
|--|---------------------|-------------------|

## **5. Fundamento Legal**

**5.1** - Lei nº. 8.666/93, atualizada;

**5.2** - Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;

## **6. Qualificação Técnica**

6.1 - Comprovação de atestados e capacidade técnica fornecida por pessoa jurídica de direito Público ou privado comprovando ter o licitante cumprido de forma satisfatória a prestação do serviço licitado, através de atestados.

6.2 – A empresa em sua razão social tem que ter por objeto a prestação do objeto licitado o qual pretende apresentar proposta/lances.

## **7. Prazo de Vigência do Contrato**

7.1 - O prazo de vigência do Contrato será por 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do Contrato. Podendo ser prorrogado por igual período, conforme disponibilidade orçamentaria e saldo de contrato, através de Termo Aditivo.

## **8. Obrigações da Contratada**

8.1 - A **CONTRATADA** compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;

8.2 - A **CONTRATADA** deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à **CONTRATANTE**;

8.3 - A **CONTRATADA** será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto deste Pregão Presencial;

8.4 - A **CONTRATADA** será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de Referência, isentando a **CONTRATANTE** de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.

**SANTARÉM – PARÁ**

---

8.5 - Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força da prestação do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a **CONTRATANTE** e os empregados da **CONTRATADA**;

8.6 - A **CONTRATADA** se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da **CONTRATADA** para com estes encargos, não transfere a **CONTRATANTE** à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;

8.7 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da **CONTRATANTE**;

8.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da **CONTRATANTE**, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da **CONTRATANTE**;

8.9 - Acatar todas as orientações da **CONTRATANTE**, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

8.10 - Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.11 - Utilizar materiais necessários na prestação dos serviços estabelecidos neste termo de referência, de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, quando o caso, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

8.12 - Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela **CONTRATANTE**.

## **9. Obrigações da Contratante**

---

9.1 - Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

9.2 - Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;

9.3 - Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela **CONTRATADA**;

9.4 - Permitir acesso aos funcionários da **CONTRATADA**, desde que devidamente identificados, aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**

CNPJ. (MF) N° 05.182.233/0007-61 Av. Barão do Rio Branco, s/n – Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.  
**SANTARÉM – PARÁ**

---

## **10. Fiscalização**

---

10.1 - A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato serão realizados por Fiscal do contrato, a **Sr.<sup>a</sup> Weida Santos Almeida, Chefe de Divisão, Decreto nº 092/2017-SEMGOF**, designado pelo órgão solicitante, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93.

## **11. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado**

---

11.1 - O prazo para entrega será imediato de acordo com a necessidade de Ente Licitante, Através de requisição de serviços expedida pela Seção de compras, contadas a partir da data da assinatura do contrato. Serão emitidas requisições de serviços para cada solicitação de remessa.

11.2 - O local de entrega do objeto deste Termo de Referência, conforme a necessidade será no almoxarifado da SEMINFRA, localizado na Avenida Barão do Rio Branco, Antigo prédio do Aeroporto.

## **12. Dotação Orçamentária**

---

12.1 - As dotações orçamentárias e as reservas orçamentárias estão descritas abaixo:

**Dotação Orçamentária: 04.122.00022.026 – Manutenção das atividades da SEMINFRA. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;**

**Dotação Orçamentária: 04.122.00022.026 – Manutenção das atividades do Departamento de Engenharia e Convênios e Projetos. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;**

## **13. Declaração do Solicitante**

---

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

**Solicitado por:**

**Autorizado por:**

**Ronilson Max Lisboa Furtado**  
Divisão de Compras / SEMINFRA  
Dec. nº 244/2018-SEMGOF

**Daniel Guimarães Simões**  
Secretário Municipal de Infraestrutura  
Decreto nº 011/2017 - SEMGOF